personnel de Bérengère ? Jean montre la reine agir volontiers en collaboration, pratiquer la concertation ou délibérer en conseil. Ainsi, elle s'accorde avec les prélats qui l'entourent pour enterrer son frère¹¹⁴, consulte, aux premiers jours de la pacification castillane, ses nobles sur son itinéraire¹¹⁵, et, plus tard, trouve avec la reine Béatrice et d'autres « hommes prudents » une solution pacifique au conflit opposant Ferdinand à Alvare Pérez¹¹⁶. Ceci amène l'auteur de la *Chronica regum Castellae* à identifier, avec grande précision le plus souvent, quoique seulement pour les premiers mois du règne, dans le contexte difficile de la consolidation du pouvoir de Ferdinand en Castille, les appuis de la reine : un groupe de « magnates » (parmi lesquels Jean distingue Gonzague Rodriguez, Alphonse Tellez, Lope Diaz et ses frères)¹¹⁷, quelques très fidèles prélats (Rodrigue de Tolède¹¹⁸, certes, mais aussi et peut-être surtout l'évêque de Burgos, Maurice¹¹⁹, et Tello, évêque de Palencia¹²⁰), la chevalerie municipale d'Avila et de Ségovie¹²¹. Il se dégage de l'évocation de Jean d'Osma l'image d'une reine active et « prudente », attentive aux conseils d'un entourage choisi, habile négociatrice, profondément dévouée aux intérêts de son fils et de la dynastie royale castillane... mais dont Ferdinand, porté par une inspiration providentielle, s'éloignera au seuil de sa maturité.

La représentation que donne de la reine Rodrigue de Tolède, proche de celle de ses devanciers, a cependant plus de hauteur politique et fait une part plus grande aux

¹¹⁴ *Ibid.*, p. 55 (voir note antérieure).

¹¹⁵ « Inito ergo consilio regina cum magnatibus qui cum ea erant, uenerunt Palenciam », « Deinde, tractatu diligenti habito, uisum est omnibus ut transirent Dorium et intrarent in Extremadura » (*ibid.*, p. 52).

¹¹⁶ « Quo audito rex ira commotus, conuocauit militiam nobilium et populos uicinos, propositum firmum habens expugnare predictam villam, et propter hoc venit Paleciam. Sed Alvarus Petri, usus consilio saniori, supposuit se uoluntati et dispositioni reginarum domine Berengarie et domini Beatricis. Ipse uero, habito prudentum uirorum consilio, mandauerunt Aluaro Petri ut relinqueret Paredes sicut prius erat, et exiret de toto regno iturus in terram Sarracenorum, ibique moraturus uel alibi, donec regis gratiam recuperare posset, fauctoribus eiusdem regis gratie restitutis. Hoc autem factum est nulla conditione nulloque pacto precedente » (*ibid.*, p. 89), « Instante uero initio quadragesime proxime, cum rex esset apud Vallem Oleti, Aluarus Petri licenciatus ab eo iter suum uersus terram Sarracenorum dirigebat. Regine uero, ualde prudentes domine, preintelligentes mala que possent accidere frontarie nostre de confederatione Aluari Petri cum Abehut, rege Maurorum cismarino, dederunt opera efficaciter, ut Aluarus Petri gratie regis restitueretur, quod et factum est ; et sic terram suam recuperauit et castra » (p. 90).